
Silnice II. a III. třídy na území statutárního města Brno
Číslo smlouvy objednatele Číslo smlouvy zhotovitele    

Smlouvy o dílo 

OBJEDNATEL

Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace kraje

sídlem Žerotínovo náměstí 449/3, 602 00 Brno IČO 70932581
zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně, sp.zn.  Pr  287
zastoupená Ing. Zdeňkem Komůrkou, ředitelem

a

ZHOTOVITEL  

Brněnské komunikace a.s.

sídlem Renneská třída 787/1a, 639 00 Brno IČO 60733098
zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně sp.zn. B 1479
zastoupena 

spolu uzavírají Smlouvu o dílo dle § 2586 a násl. zákona č. 89/2012 Sb.,  občanský zákoník, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“):

I . PŘEDMĚT  A  ÚČEL  SMLOUVY

1. Účelem  této  smlouvy  je  výkon  některých
činností běžné údržby silnic II. a III. třídy, opatření k zajištění bezpečnosti silničního provozu (dále
jen „BESIP“) a dalších činností na silnicích II. a III. třídy na území statutárního města Brno. 

2. Zhotovitel  se  zavazuje  provádět  na  úsecích
silnic  II.  a III.  třídy specifikovaných v příloze č.  1 této smlouvy (dále jen silnice) údržbu silnic
včetně souvisejících povinností v rozsahu a za podmínek stanovených v čl. II. této smlouvy, BESIP
specifikovaný v čl. III této smlouvy a další činnosti specifikované v čl. IV této smlouvy (dále jen
„dílo“).

3. Objednatel  se  zavazuje  uhradit  zhotoviteli  za
řádné provedení díla za podmínek této smlouvy smluvní cenu díla dle čl. VI této smlouvy.

II . ÚDRŽBA SILNIC 

1.      Zhotovitel je v rámci údržby povinen neprodleně odstranit jakoukoli závadu ve sjízdnosti dle § 26
odst.  6  a  §  27  odst.  2  zákona  č.  13/1997Sb.  o  pozemních  komunikacích,  ve  znění  pozdějších
předpisů (dále jen „zákon o pozemních komunikacích“), závadu ve svislém dopravním značení a
bezpečnosti silničního provozu (BESIP), kterou zjistí při plnění této smlouvy, ledaže prokazatelně
není v jeho silách závadu odstranit,  nebo  závadu způsobenou povětrnostními  situacemi a jejich
důsledky,  nebo  takové  závady  zmírnit.  Není-li  v silách  zhotovitele  závadu  odstranit  případně
zmírnit,  je  zhotovitel  povinen  na  závadu  předepsaným způsobem upozornit   uživatele  pozemní
komunikace  a   dále  je   zhotovitel  povinen  neprodleně  na  závadu  způsobem  dle  následujícího
odstavce upozornit objednatele.

2.      Zhotovitel je povinen upozornit na závadu, jejíž odstranění není prokazatelně v silách zhotovitele
v souladu s předchozím odstavcem, e-mailem nebo telefonicky kontaktní osobě objednatele uvedené
v čl. VI této smlouvy v pracovní dobu objednatele  od 7:00 do 14:00 (dále jen „pracovní doba“).



Silnice II. a III. třídy na území statutárního města Brno
Číslo smlouvy objednatele Číslo smlouvy zhotovitele    

Mimo  pracovní  dobu  objednatele  je  zhotovitel  povinen  minimálně  označit  závadu  a  zajistit
bezpečnost  silničního provozu, a to  v souladu s vyhláškou č.  294/2015 Sb.,  kterou se provádějí
pravidla provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů.

3.     Zhotovitel je dále povinen neprodleně provést čištění silnic v případech uvedených v § 47 odst.
1 písm. d) vyhlášky č. 104/1997Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“).

4.    Zhotovitel  je  povinen  při  provádění  údržby  dodržovat  příslušné  předpisy  a normy  vydané
Ministerstvem dopravy ČR (dále jen „předpisy“). Zhotovitel prohlašuje, že jsou mu předpisy známy
a souhlasí s tím, aby jimi byl při plnění této smlouvy vázán. Zhotovitel je povinen řídit se vždy
aktuálním zněním předpisů dostupných na webových stránkách Ministerstva dopravy ČR ke dni
provádění údržby. 

III . BESIP

1. Při  BESIP  zhotovitel  zajišťuje  24hodinovou  pohotovost  dostatečného  počtu  pracovníků
k  odstraňování  závad  ve  sjízdnosti  způsobených  dopravními  nehodami,  vandalismem  nebo
přírodními vlivy na silnicích. Zhotovitel na sděleném telefonním čísle prostřednictvím dispečera 24
hodin denně přijímá telefonní hlášení o závadách ve sjízdnosti a organizuje výjezdy pro neprodlené
zajištění těchto závad pomocí přenosného dopravního značení, popřípadě jejich odstranění.

2. Zhotovitel  je  povinen  v případě  potřeby  provést  opatření  zajišťující  usměrnění  dopravy
na závadných úsecích silnic stanovená v § 9 odst. 2 vyhlášky a tato opatření neprodleně ohlásit
objednateli.

IV. ZAJIŠTĚNÍ NĚKTERÝCH DALŠÍCH ČINNOSTÍ SPRÁVY SILNICE (DOZOR A DOHLÍDKA NAD

SILNICEMI)

1.  Zhotovitel je povinen provádět na úsecích silnic dle podmínek této smlouvy následující činnosti:

          a) evidenci komunikací dle § 5 vyhlášky a pokynů objednatele v následujícím rozsahu:

- vedení archivu projektů 

- provádění kontroly geodetických prací v rámci majetkové správy komunikací,

           b) dozor a prohlídky stavebně technického stavu ve smyslu § 6 a 7 vyhlášky, běžné prohlídky silnic,

           c) okamžité informování objednatele o změnách stavebního stavu silnic zjištěného předepsanými 
prohlídkami, pokud změna ohrožuje či může ohrozit bezpečnost silničního provozu,

          d) posuzování projektových dokumentací staveb dotýkajících se zájmů objednatele po technické
 stránce, zejména: 

- vydávání technických stanovisek k těmto stavbám;
   - zastupování  objednatele  v řízeních  týkajících  se  těchto  staveb  (např.  stavebních  řízení,    

vodoprávních  řízení,  řízeních  dle  zákona  o  pozemních  komunikacích  atd.)
- kontrola plnění podmínek vydaných technických vyjádření, správních rozhodnutí a vymáhání 

plnění povinností;
  - příprava podkladů nutných pro uzavření souvisejících smluv;

- vedení evidence těchto staveb;
   a to dle pokynů objednatele;



Silnice II. a III. třídy na území statutárního města Brno
Číslo smlouvy objednatele Číslo smlouvy zhotovitele    

e) výkon činností souvisejících se zvláštním užíváním silnic dle § 25 zákona o pozemních 
 komunikacích, zejména:

- vydávání technických stanovisek;
- zastupování objednatele v řízeních;

   - příprava podkladů nutných pro uzavření souvisejících smluv a vymáhání plnění povinností
   z uzavřených smluv;

- vedení evidence agendy zvláštního užívání silnic,
            f) zajištění provádění činností souvisejících s likvidací škod vzniklých z titulu odpovědnosti vlastníka

silnice za škodu. Náhrada škody je příjmem objednatele,  pokud nebude dohodnuto   ad hoc
konkrétní škodní události jinak.

V. DALŠÍ POVINNOSTI ZHOTOVITELE

1. Zhotovitel je povinen při plnění této smlouvy postupovat s odbornou a
potřebnou péčí, v souladu s platnými právními předpisy a technickými normami.

2. Zhotovitel  je  povinen  bezodkladně  oznamovat  objednateli  všechny
okolnosti  významné z hlediska údržby silnic  a  BESIP,  které zjistí  při  plnění  této  smlouvy,  a  to
zejména:

- Změny stavebního a technického stavu silnic,

- Následky kalamitních situací, havárií a obdobných událostí,

- Závady ve sjízdnosti ve smyslu § 26 odst. 6 a § 27 odst. 2 zákona č. o pozemních komunikacích
pokud je při činnostech prováděných dle této smlouvy zjistí.

3. Zhotovitel je povinen vést odděleně průkazné prvotní doklady vztahující
se  k plnění  této  smlouvy
a umožnit jejich kontrolu objednateli po vyžádání.

4. Objednatel  je  oprávněn  kontrolovat  zhotovitele,  zda  plní  řádně  své
povinnosti dle této smlouvy a zda vykázaný a fakturovaný rozsah poskytnutých služeb odpovídá
skutečnosti, a to i bez předchozího ohlášení. Zhotovitel je povinen při provádění kontroly poskytnout
objednateli  veškerou  potřebnou  součinnost,  zejména  umožnit  jeho  zaměstnancům  provádějícím
kontrolu přístup do svých objektů, podávat neprodleně vyžádané informace a předkládat vyžádané
dokumenty v souladu s ochranou osobních údajů dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních
údajů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně osobních údajů“), a  dle  nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob
v souvislosti  se  zpracováním osobních  údajů  a  o  volném pohybu  těchto  údajů  a  o  zrušení
směrnice 95/46/ES (Obecné nařízení o ochraně údajů) (dále jen „obecné nařízení o ochraně
údajů“)

5. Zhotovitel  bere  na  vědomí,  že  objednatel  může  být  kontrolován  pro
plnění díla zřizovatelem objednatele, Jihomoravským krajem, se sídlem Žerotínovo nám. 449/3, 601
82  Brno,  IČO:  70888337.  Zhotovitel  se  zavazuje  poskytnout  veškerou  potřebnou  součinnost
objednateli při provádění těchto kontrol a v případě potřeby zaměstnancům Jihomoravského kraje
umožnit přístup do svých objektů, podávat neprodleně vyžádané informace a předkládat vyžádané
dokumenty v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů a obecným nařízením o ochraně údajů.

6. Zhotovitel je oprávněn při plnění díla využívat poddodavatele. Zhotovitel
odpovídá za plnění díla těchto poddodavatelů tak, jako by jej prováděl sám. 

7. Zhotovitel je povinen dodržovat při plnění díla i další právní předpisy,
zejména  z  oblasti  ochrany  životního  prostředí,  nakládání  s  odpady,  bezpečnosti  práce,  provozu
pozemních  komunikací  apod.  Zhotovitel  prohlašuje,  že  si  je  vědom  rizik  provádění  prací  na
pozemních komunikacích za provozu, včetně toho že osoby provádějící tyto práce jsou povinny být
vybaveny  ochrannými  osobními  pracovními  pomůckami  v souladu  s platnou  ČSN  EN  471
upravující výstražné oděvy s vysokou viditelností.



Silnice II. a III. třídy na území statutárního města Brno
Číslo smlouvy objednatele Číslo smlouvy zhotovitele    

VI. CENA DÍLA

1. Objednatel zhotoviteli uhradí za dílo vypočtenou na základě skutečně a účelně provedených a řádně
vykázaných plnění dílčích částí díla a jednotkových cen stanovených v příloze č. 2 této smlouvy,
avšak s tím,  že dílčí  části  díla budou uhrazeny pouze pokud budou provedeny v souladu s touto
smlouvou a budou řádně vykázány.

2. Zhotovitel  není  oprávněn  účtovat  objednateli  jakékoli  dodatečné  částky  nezakládající  se  na
jednotkových cenách uvedených v příloze č. 2 této smlouvy

3. K ceně díla bude připočtena daň z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) dle zákona č. 235/2004 Sb., o
dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.

4. Jednotkové  ceny  stanovených  v příloze  č.  2  této  smlouvy  obsahují  veškeré  náklady  včetně
předpokládaných cenových vlivů. Jednotkové ceny jsou cenami nejvýše přípustnými a závaznými po
celou dobu trvání tohoto smluvního vztahu.

VII. FAKTURACE A PLATEBNÍ PODMÍNKY

1. Zálohové platby nebudou poskytovány.

2. Cena díla bude hrazena měsíčně na základě faktur vystavených zhotovitelem.

3. Splatnost faktur je sjednána na 30 dnů od doručení faktury objednateli.

4. Faktura musí obsahovat náležitosti daňového dokladu dle zákona č. 235/2004Sb., o dani z přidané
hodnoty,  ve  znění  pozdějších  předpisů.  Faktura  musí  obsahovat  soupis  služeb  provedených  ve
fakturovaném období v členění dle jednotlivých položek uvedených v příloze č. 2 této smlouvy a dle
jednotlivých silnic. V soupise musí být dále uvedena cena za každou z fakturovaných položek, počet
provedených měrných jednotek a celková částka,  vždy v členění částky bez DPH, sazba DPH a
částka s DPH. 

5. Objednatel po doručení faktury tuto zkontroluje s ohledem na náležitosti faktury, správnost rozsahu
fakturovaných  dílčích  částí  díla  a  položkových  cen  uvedených  v  soupise.  Nebude-li  faktura
obsahovat tyto náležitosti, fakturu je oprávněn objednatel vrátit k zhotoviteli k opravě.  Zhotovitel je
povinen objednateli předložit fakturu novou či opravenou se posunutou splatností

6. Faktury budou doručovány elektronicky na adresu

7. Veškeré  platby  dle  této  smlouvy  budou  probíhat  bezhotovostně  v českých  korunách  na  účet
zhotovitele 

VIII. SANKCE ZA NEPLNĚNÍ SMLOUVY

1. Zhotovitel se zavazuje uhradit objednateli následující smluvní pokuty za porušení povinností dle této
smlouvy:

a) Jestliže  zhotovitel  poruší  povinnost  poskytnout  objednateli  nebo  jeho  zřizovateli  veškerou
potřebnou součinnost pro provádění kontroly ve smyslu čl. V odst. 3, 4 a 5 této smlouvy, nebo
povinnosti poskytnout informace ve smyslu těchto odstavců, smluvní pokutu ve výši 5.000Kč za
každý protokolárně doložený jednotlivý případ porušení

b) jestliže zhotovitel poruší jinou povinnost dle této smlouvy, než pro kterou je v  tomto článku
stanovena zvláštní  smluvní  pokuta,  smluvní  pokutu  ve  výši  2.000,-  Kč za  každé  jednotlivé
porušení.

2. Objednatel se zavazuje uhradit zhotoviteli úrok z prodlení ve výši 0,05 %
z dlužné částky denně za každý den prodlení v případě prodlení s úhradou faktur (ceny díla). 

3. Smluvní  pokuty,  úroky  z  prodlení  jsou  započitatelné  vůči  peněžitým
závazkům souvisejících s touto smlouvou.



Silnice II. a III. třídy na území statutárního města Brno
Číslo smlouvy objednatele Číslo smlouvy zhotovitele    

4. Ke  smluvní  pokutě  bude  vystavena  samostatná  faktura  se  lhůtou
splatnosti 21 dnů.

5. Vedle smluvní pokuty se lze domáhat i náhrady škody v celém rozsahu.
V případě,  že  objednatel  bude  nucen  nahradit  třetí  osobě  škodu  dle  zákona  o  pozemních
komunikacích  nebo  občanského  zákoníku,  jejíž  příčinou  bude  prokázané  porušení  povinností
zhotovitele  dle  této  smlouvy,  zavazuje  se  zhotovitel  uhradit  objednateli  veškeré  náklady,  které
objednatel jako náhradu škody třetí osobě uhradí. Zhotovitel se rovněž zavazuje uhradit objednateli
pokutu či  jinou správní sankci,  která bude objednateli  uložena v důsledku prokázaného porušení
povinností zhotovitele dle této smlouvy.

6. Zhotovitel je povinen být pojištěn pro škody způsobené svojí činností
(obecná odpovědnost) a pro škody způsobené vadným výrobkem se sjednaným pojistným plněním
nejméně  ve  výši  10  000  000  Kč.  V případě  požadavku  objednatele  je  zhotovitel  povinen  toto
pojištění prokázat.

IX. KONTAKTNÍ  OSOBY  SMLUVNÍCH  STRAN

1. Kontaktní osobou objednatele je 
 

2. Kontaktní osobou zhotovitele je provozní ředitel 

3. Každá  ze  stran  je  oprávněna  jednostranně  změnit  či  rozšířit  okruh  kontaktních  osob  písemným
oznámením doručeným druhé smluvní straně s uvedením kontaktních údajů.

X. DOBA TRVÁNÍ SMLOUVY

1. Tato  smlouva  nabývá  účinnost  dnem  uveřejnění  v registru  smlouvy
v souladu s čl. XI odst. 9 této smlouvy a uzavírá se na dobu určitou dvou měsíců od nabytí účinnosti
nebo do vyčerpání celkového limitu  bez DPH.

2. Tato smlouva může být ukončena dohodou smluvních stran.

3. Objednatel je oprávněn tuto smlouvu vypovědět prostřednictvím písemné
výpovědi s 1 měsíční výpovědní dobou v případě, že zhotovitel opakovaně poruší své povinnosti
z této smlouvy a na tuto skutečnost bude ze strany objednatele alespoň dvakrát písemně upozorněn.
Výpovědní  doba  začíná  běžet  následujícího  dne  po  dni, v němž  byla  výpověď  doručena
zhotoviteli.

4. Místem plnění je území statutárního města Brna, konkrétně úseky silnic
II. a III. třídy specifikované v příloze č. 1 této smlouvy. 

5. Místem  doručení  plnění  u  administrativních  činností  je  adresa
Ořechovská 35, 619 00 Brno, nestanoví-li objednatel jinak.

XI. SPOLEČNÁ  A  ZÁVĚREČNÁ  USTANOVENÍ

1. Tato smlouva se řídí českým právním řádem. 

2. Smluvní  strany  nejsou  oprávněny  bez  souhlasu  objednatele  postoupit  práva  a  povinnosti
vyplývající z této smlouvy třetí osobě. 

3. Smluvní strany bere na vědomí, že jsou osobami povinnými poskytnout součinnost při výkonu
finanční kontroly.

4. Pojmy  v této  smlouvě  používané  mají  význam  stanovený  právními  předpisy,  vyhláškou  nebo
technickými předpisy, pokud jim tato smlouva nestanoví odlišný význam.



Silnice II. a III. třídy na území statutárního města Brno
Číslo smlouvy objednatele Číslo smlouvy zhotovitele    

5. Pro případ, že některá ze smluvních stran odmítne převzít písemnost nebo její převzetí znemožní,
se má za to, že písemnost byla doručena třetího dne od předání držiteli poštovní licence k doručení.

6. Tuto smlouvu lze měnit pouze písemně, formou oboustranně podepsaného dodatku k této smlouvě,
nestanoví-li tato smlouva jinak. 

7. Tato smlouva je uzavřena dnem podpisu druhou smluvní stranou.

8. Smluvní strany souhlasí s poskytováním údajů v této smlouvě obsažených, nebo i celé smlouvy,
případně dalších údajů týkajících se závazku touto smlouvou založeného v souladu se zákonem o
svobodném přístupu k informacím.

9. Tato smlouva podléhá povinnosti uveřejnění prostřednictvím registru smluv postupem dle zákona
č.  340/2015  Sb.,  o  zvláštních  podmínkách  účinnosti  některých  smluv,  uveřejňování  těchto
smluv o registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Smlouvu bude
uveřejňovat objednatel. 

10. Případné obchodní zvyklosti,  týkající se sjednaného či navazujícího plnění, nemají přednost před
smluvními ujednáními,  ani před ustanoveními zákona, byť by tato ustanovení neměla donucující
účinky.

11. Tato smlouva je vyhotovena ve  třech  stejnopisech, z nichž po dvou obdrží zhotovitel a jedno  
objednatel.

12. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu přečetly, bezvýhradně souhlasí s jejím obsahem a že
ji uzavírají ze své vážné a svobodné vůle, prosté omylu. Na důkaz toho připojují podpisy svých
oprávněných zástupců. 

13. Nedílné součásti této smlouvy jsou přílohy:

1. Specifikace udržovaných silnic
2. Seznam činností

Za objednatele:            Za zhotovitele:

V Brně dne:  10.9.2018                                                                           V Brně dne: 10.9.2018

………………………..                                                       ………………………………
Ing. Zdeněk Komůrka                                                   
ředitel organizace                                                          
Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje,              Brněnské komunikace, a.s. 
příspěvková organizace kraje

                                                                                         


	Smlouvy o dílo
	Objednatel
	Správa a údržba silnic Jihomoravského kraje, příspěvková organizace kraje
	Zhotovitel

